
LV 1 LV 

BUDŽETA GROZĪJUMA NR. 2/2024 PROJEKTS 

1. SĒJUMS — KOPĒJIE IEŅĒMUMI 

A. SAVIENĪBAS GADA BUDŽETA FINANSĒJUMS 

Budžeta finansējuma aprēķināšana 

Savienības resursu piešķiršana, lai saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 311. pantu nodrošinātu Savienības gada 

budžeta finansēšanu 

Ieņēmumu apraksts 2024. gada budžets1 2023. gada budžets2 Izmaiņas (%) 

Dažādi ieņēmumi (3.–6. sadaļa) 6 131 117 988 11 643 369 035 - 47,34 

Pieejamais pārpalikums no iepriekšējā finanšu gada (2 0. nodaļa, 2 0 0. pants) 632 625 574 2 519 010 950 - 74,89 

Atlikumi un korekcijas (2 1., 2 2., 2 3. un 2 4. nodaļa) p. m. p. m. — 

Kopējie 2. līdz 6. sadaļas ieņēmumi 6 763 743 562 14 162 379 985 - 52,24 

Muitas nodokļu un cukura nodevu neto summa (1 1. un 1 2. nodaļa) 24 620 400 000 23 730 100 000 + 3,75 

PVN pašu resursi ar vienoto likmi (1. un 2. tabula, 1 3. nodaļa) 23 616 137 250 22 458 526 500 + 5,15 

Pašu resursi, kas pamatojas uz plastmasas iepakojuma atkritumu daudzumu (3. tabula, 
1 7. nodaļa) 7 093 555 280 7 201 885 360 

- 1,50 

Atlikums, ko finansē no papildu resursiem (NKI pašu resurss, 4. tabula, 1 4. nodaļa) 84 680 038 505 97 650 082 928 - 13,28 

Apropriācijas, ko paredzēts segt no Lēmuma (ES, Euratom) 2020/205334 2. pantā minētajiem 
pašu resursiem, 

140 010 131 035 151 040 594 788 - 7,30 

Kopējie ieņēmumi 5 146 773 874 597 165 202 974 773 - 11,16 

1. TABULA 

Pievienotās vērtības nodokļa (PVN) maksimuma aprēķināšana atbilstoši Lēmuma (ES, Euratom) 2020/2053 2. panta 1. punkta b) apakšpunktam  

Dalībvalsts 1 % no PVN bāzes, 

kurai nav noteikta 
nepārsniedzamā 

likme 

1 % no nacionālā 
kopienākuma 

Nepārsniedzamā 
likme (%) 

1 % no nacionālā 

kopienākuma, kas 
reizināts ar 

nepārsniedzamo 
likmi 

1 % no 

nepārsniedzamās 
PVN resursu bāzes 6 

Dalībvalstis, kurām 

ir noteikta 
nepārsniedzamā 

PVN resursu bāze 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Beļģija 2 458 073 000 6 053 077 000  50 3 026 538 500 2 458 073 000  

Bulgārija  485 944 000  986 492 000  50  493 246 000  485 944 000  

Čehija 1 381 193 000 3 303 904 000  50 1 651 952 000 1 381 193 000  

Dānija 1 644 830 000 4 024 834 000  50 2 012 417 000 1 644 830 000  

 

1 Skaitļi šajā slejā atbilst skaitļiem 2024. gada budžetā (OV L 2024/207, 22.2.2024., 1. lpp.) un budžeta grozījumu Nr. 1 līdz 2/2024 

projektos. 
2 Skaitļi šajā slejā atbilst skaitļiem 2023. gada budžetā (OV L 58, 23.2.2023., 1. lpp.), kā arī budžeta grozījumos Nr. 1/2023 līdz 

Nr. 4/2023.  
3  Pašu resursi 2024. gada budžetam noteikti, pamatojoties uz budžeta prognozēm, kas pieņemtas Padomdevējas komitejas pašu 

resursu jautājumos 188. sanāksmē 2023. gada 25. maijā.  
4Šī summa ietver 3 334 000 000 EUR saistībā ar Savienības saistībām, kas rodas no aizņēmumiem, kuri minēti Lēmuma (ES, 

Euratom) 2020/2053 5. pantā. 
5 LESD 310. panta 1. punkta trešā daļa ir šāda: “Budžetā ietvertajiem ieņēmumiem un izdevumiem jābūt līdzsvarotiem.” 
6 Izmantojamā bāze nepārsniedz 50 % no NKI. 



LV 2 LV 

Dalībvalsts 1 % no PVN bāzes, 

kurai nav noteikta 

nepārsniedzamā 
likme 

1 % no nacionālā 

kopienākuma 

Nepārsniedzamā 

likme (%) 

1 % no nacionālā 

kopienākuma, kas 

reizināts ar 

nepārsniedzamo 
likmi 

1 % no 

nepārsniedzamās 
PVN resursu bāzes 6 

Dalībvalstis, kurām 

ir noteikta 

nepārsniedzamā 
PVN resursu bāze 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Vācija 18 671 727 000 44 177 819 000  50 22 088 909 500 18 671 727 000  

Igaunija  198 069 000  411 271 000  50  205 635 500  198 069 000  

Īrija 1 311 262 000 4 306 468 000  50 2 153 234 000 1 311 262 000  

Grieķija  956 124 000 2 337 353 000  50 1 168 676 500  956 124 000  

Spānija 7 177 495 000 14 907 594 000  50 7 453 797 000 7 177 495 000  

Francija 14 424 761 000 30 027 033 000  50 15 013 516 500 14 424 761 000  

Horvātija  455 555 000  775 338 000 50  387 669 000  387 669 000 Horvātija 

Itālija 9 414 014 000 21 373 179 000  50 10 686 589 500 9 414 014 000  

Kipra  202 758 000  282 122 000  50  141 061 000  141 061 000 Kipra 

Latvija  210 650 000  450 918 000  50  225 459 000  210 650 000  

Lietuva  340 270 000  764 050 000  50  382 025 000  340 270 000  

Luksemburga  439 386 000  583 760 000  50  291 880 000  291 880 000 Luksemburga 

Ungārija  943 801 000 2 122 059 000  50 1 061 029 500  943 801 000  

Malta  102 827 000  179 697 000  50  89 848 500  89 848 500 Malta 

Nīderlande 4 872 698 000 10 430 238 000  50 5 215 119 000 4 872 698 000  

Austrija 2 373 455 000 5 082 933 000  50 2 541 466 500 2 373 455 000  

Polija 4 023 815 000 7 884 404 000  50 3 942 202 000 3 942 202 000 Polija 

Portugāle 1 301 810 000 2 651 464 000  50 1 325 732 000 1 301 810 000  

Rumānija 1 253 684 000 3 485 670 000  50 1 742 835 000 1 253 684 000  

Slovēnija  332 589 000  676 624 000  50  338 312 000  332 589 000  

Slovākija  571 831 000 1 279 109 000  50  639 554 500  571 831 000  

Somija 1 117 920 000 2 886 018 000  50 1 443 009 000 1 117 920 000  

Zviedrija 2 425 597 000 5 831 366 000  50 2 915 683 000 2 425 597 000  

Kopā 79 092 138 000 177 274 794 000  88 637 397 000 78 720 457 500  

2. TABULA 

PVN pašu resursa sadalījums atbilstoši Lēmuma (ES, Euratom) 2020/2053 2. panta 1. punkta b) apakšpunktam (1 3. nodaļa) 

Dalībvalsts 1 % no nepārsniedzamās 

PVN bāzes 

PVN pašu resursu vienotā 

likme (%) 

PVN pašu resursi pēc 

vienotās likmes 

 (1) (2) (3) = (1) × (2) 

Beļģija 2 458 073 000 0,30  737 421 900 

Bulgārija  485 944 000 0,30  145 783 200 

Čehija 1 381 193 000 0,30  414 357 900 

Dānija 1 644 830 000 0,30  493 449 000 

Vācija 18 671 727 000 0,30 5 601 518 100 

Igaunija  198 069 000 0,30  59 420 700 

Īrija 1 311 262 000 0,30  393 378 600 

Grieķija  956 124 000 0,30  286 837 200 

Spānija 7 177 495 000 0,30 2 153 248 500 

Francija 14 424 761 000 0,30 4 327 428 300 

Horvātija  387 669 000 0,30  116 300 700 

Itālija 9 414 014 000 0,30 2 824 204 200 

Kipra  141 061 000 0,30  42 318 300 

Latvija  210 650 000 0,30  63 195 000 

Lietuva  340 270 000 0,30  102 081 000 

Luksemburga  291 880 000 0,30  87 564 000 

Ungārija  943 801 000 0,30  283 140 300 

Malta  89 848 500 0,30  26 954 550 

Nīderlande 4 872 698 000 0,30 1 461 809 400 

Austrija 2 373 455 000 0,30  712 036 500 

Polija 3 942 202 000 0,30 1 182 660 600 



LV 3 LV 

Dalībvalsts 1 % no nepārsniedzamās 

PVN bāzes 

PVN pašu resursu vienotā 

likme (%) 

PVN pašu resursi pēc 

vienotās likmes 

 (1) (2) (3) = (1) × (2) 

Portugāle 1 301 810 000 0,30  390 543 000 

Rumānija 1 253 684 000 0,30  376 105 200 

Slovēnija  332 589 000 0,30  99 776 700 

Slovākija  571 831 000 0,30  171 549 300 

Somija 1 117 920 000 0,30  335 376 000 

Zviedrija 2 425 597 000 0,30  727 679 100 

Kopā 78 720 457 500  23 616 137 250 

3. TABULA 

Izlietotā plastmasas iepakojuma pašu resursa sadalījums atbilstoši Lēmuma (ES, Euratom) 2020/2053 2. panta 1. punkta c) apakšpunktam 

(1 7. nodaļa) 

Dalībvalsts  Nepārstrādātais 

izlietotais plastmasas 
iepakojums (kg) 

Piesaistīšanas likme 

par kilogramu 
(EUR) 

Bruto iemaksas Fiksētas summas 

samazinājums 

Neto iemaksas 

 (1) (2) (3) = (1) × (2) (4) (5) = (3) – (4) 

Beļģija  210 481 600   168 385 280   168 385 280 

Bulgārija  78 333 100   62 666 480  22 000 000  40 666 480 

Čehija  151 911 000   121 528 800  32 187 600  89 341 200 

Dānija  174 315 600   139 452 480   139 452 480 

Vācija 1 775 737 600  1 420 590 080  1 420 590 080 

Igaunija  30 721 000   24 576 800  4 000 000  20 576 800 

Īrija  239 431 900   191 545 520   191 545 520 

Grieķija  128 174 800   102 539 840  33 000 000  69 539 840 

Spānija 1 021 478 800   817 183 040  142 000 000  675 183 040 

Francija 1 881 735 000  1 505 388 000  1 505 388 000 

Horvātija  46 091 100   36 872 880  13 000 000  23 872 880 

Itālija 1 283 130 600 0,80 1 026 504 480  184 048 000  842 456 480 

Kipra  10 704 200   8 563 360  3 000 000  5 563 360 

Latvija  29 035 800   23 228 640  6 000 000  17 228 640 

Lietuva  42 100 600   33 680 480  9 000 000  24 680 480 

Luksemburga  15 275 900   12 220 720   12 220 720 

Ungārija  349 653 800   279 723 040  30 000 000  249 723 040 

Malta  14 686 800   11 749 440  1 415 900  10 333 540 

Nīderlande  294 526 000   235 620 800   235 620 800 

Austrija  211 597 900   169 278 320   169 278 320 

Polija  791 305 700   633 044 560  117 000 000  516 044 560 

Portugāle  272 224 800   217 779 840  31 322 000  186 457 840 

Rumānija  350 584 500   280 467 600  60 000 000  220 467 600 

Slovēnija  29 768 900   23 815 120  6 279 700  17 535 420 

Slovākija  56 783 400   45 426 720  17 000 000  28 426 720 

Somija  109 384 300   87 507 440   87 507 440 

Zviedrija  156 835 900   125 468 720   125 468 720 

Kopā 9 756 010 600  7 804 808 480 711 253 200 7 093 555 280 

4. TABULA 

Vienotās likmes un NKI pašu resursa sadalījuma noteikšana atbilstoši Lēmuma (ES, Euratom) 2020/2053 2. panta 1. punkta d) apakšpunktam 

(1 4. nodaļa) 

Dalībvalsts 1 % no NKI Vienotā “papildu” pašu resursu 
likme 

“Papildu” pašu resursi 
pēc vienotās likmes 

 (1) (2) (3) = (1) × (2) 

Beļģija 6 053 077 000  2 891 413 843 

Bulgārija  986 492 000   471 224 243 

Čehija 3 303 904 000  1 578 197 958 

Dānija 4 024 834 000  1 922 569 421 



LV 4 LV 

Dalībvalsts 1 % no NKI Vienotā “papildu” pašu resursu 

likme 

“Papildu” pašu resursi 

pēc vienotās likmes 

 (1) (2) (3) = (1) × (2) 

Vācija 44 177 819 000  21 102 714 772 

Igaunija  411 271 000   196 454 574 

Īrija 4 306 468 000  2 057 099 421 

Grieķija 2 337 353 000  1 116 499 067 

Spānija 14 907 594 000  7 121 010 300 

Francija 30 027 033 000  14 343 214 020 

Horvātija  775 338 000   370 360 897 

Itālija 21 373 179 000  10 209 469 603 

Kipra  282 122 000   134 763 106 

Latvija  450 918 000 0,47767677  215 393 022 

Lietuva  764 050 000   364 968 882 

Luksemburga  583 760 000   278 848 550 

Ungārija 2 122 059 000  1 013 658 139 

Malta  179 697 000   85 837 070 

Nīderlande 10 430 238 000  4 982 281 663 

Austrija 5 082 933 000  2 427 998 659 

Polija 7 884 404 000  3 766 196 080 

Portugāle 2 651 464 000  1 266 542 572 

Rumānija 3 485 670 000  1 665 023 341 

Slovēnija  676 624 000   323 207 519 

Slovākija 1 279 109 000   611 000 565 

Somija 2 886 018 000  1 378 583 553 

Zviedrija 5 831 366 000  2 785 507 665 

Kopā 177 274 794 000  84 680 038 505 

5. TABULA 

Ikgadējie NKI iemaksu fiksētas summas samazinājumi konkrētām dalībvalstīm un to finansēšana saskaņā ar Lēmuma (ES, Euratom) 2020/2053 

2. panta 4. punktu (1 6. nodaļa) 

Dalībvalsts 

Bruto samazinājums 
NKI bāzes 

procentuālā daļa 

Bruto samazinājuma 

finansējums par 

labu Dānijai, 

Vācijai, 

Nīderlandei, 
Austrijai un 
Zviedrijai 

Samazinājuma neto 

finansējums par 

labu Dānijai, 
Nīderlandei, 

Vācijai, Austrijai un 
Zviedrijai 

 (1) (2) (3) (4) = (1) + (3) 

Beļģija  3,41  304 781 626  304 781 626 

Bulgārija  0,56  49 671 371  49 671 371 

Čehija  1,86  166 356 588  166 356 588 

Dānija - 442 604 609 2,27  202 656 509 - 239 948 100 

Vācija - 4 309 818 359 24,92 2 224 420 326 - 2 085 398 033 

Igaunija  0,23  20 708 120  20 708 120 

Īrija  2,43  216 837 209  216 837 209 

Grieķija  1,32  117 689 276  117 689 276 

Spānija  8,41  750 620 014  750 620 014 

Francija  16,94 1 511 906 745 1 511 906 745 

Horvātija  0,44  39 039 447  39 039 447 

Itālija  12,06 1 076 172 045 1 076 172 045 

Kipra  0,16  14 205 271  14 205 271 

Latvija  0,25  22 704 407  22 704 407 

Lietuva  0,43  38 471 079  38 471 079 

Luksemburga  0,33  29 393 203  29 393 203 

 

7 Likmes aprēķināšana: (84 680 038 505) / (177 274 794 000) = 0,477676699514314. 



LV 5 LV 

Dalībvalsts 

Bruto samazinājums 
NKI bāzes 

procentuālā daļa 

Bruto samazinājuma 

finansējums par 

labu Dānijai, 

Vācijai, 
Nīderlandei, 

Austrijai un 
Zviedrijai 

Samazinājuma neto 

finansējums par 
labu Dānijai, 

Nīderlandei, 

Vācijai, Austrijai un 
Zviedrijai 

 (1) (2) (3) (4) = (1) + (3) 

Ungārija  1,20  106 848 896  106 848 896 

Malta  0,10  9 048 017  9 048 017 

Nīderlande - 2 255 287 678 5,88  525 178 333 - 1 730 109 345 

Austrija - 663 319 905 2,87  255 933 401 - 407 386 504 

Polija  4,45  396 991 724  396 991 724 

Portugāle  1,50  133 505 242  133 505 242 

Rumānija  1,97  175 508 782  175 508 782 

Slovēnija  0,38  34 069 047  34 069 047 

Slovākija  0,72  64 405 082  64 405 082 

Somija  1,63  145 315 392  145 315 392 

Zviedrija - 1 255 024 741 3,29  293 618 140 - 961 406 601 

Kopā - 8 926 055 292 100,00 8 926 055 292 0 

ES IKP cenu deflators, EUR (2023. gada pavasara ekonomikas prognoze):  

 a) 2020. g. ES27 = 107,1892; b) 2024. g. ES27 = 125,8420  

Fiksēta summa Dānijai 2024. gada cenās: 377 000 000 EUR × [ (b/a) ] = 442 604 609 EUR  

Fiksēta summa Vācijai 2024. gada cenās: 3 671 000 000 EUR × [ (b/a) ] = 4 309 818 359 EUR  

Fiksēta summa Nīderlandei 2024. gada cenās: 1 921 000 000 EUR × [ (b/a) ] = 2 255 287 678 EUR  

Fiksēta summa Austrijai 2024. gada cenās: 565 000 000 EUR × [ (b/a) ] = 663 319 905 EUR  

Fiksēta summa Zviedrijai 2024. gada cenās: 1 069 000 000 EUR × [ (b/a) ] = 1 255 024 741 EUR  



LV 6 LV 

6. TABULA 

Vispārējā budžeta finansējuma apkopojums8, iedalot atbilstoši pašu resursu kategorijai un pa dalībvalvalstīm  

Dalībvalsts 

Tradicionālie pašu resursi (TPR)    PVN un NKI pašu resursi 

Pašu resursu 
kopsumma9 

Neto cukura 
nozares nodevas 

(75 %) 

Neto muitas 
nodokļi (75 %) 

Neto tradicionālie 
pašu resursi kopā 

(75 %) 

Iekasēšanas 

izmaksas (25 % 

no bruto TPR) (p. 
m.) 

PVN pašu resursi  

Pašu resurss, kas 
pamatojas uz 

izlietotā 

plastmasas 
iepakojuma 
daudzumu  

NKI pašu resursi  

NKI iemaksu 

fiksētas summas 

samazinājumi un 
to finansēšana 

Kopā “valstu 
iemaksas” 

Daļa kopējās 
“valstu iemaksās” 

(%) 

 (1) (2) (3) = (1) + (2) (4) (5) (6) (7)  
(8) (9) = (5) + (6) + 

(7) + (8) 
(10) (11) = (3) + (9) 

Beļģija p. m. 2 252 900 000 2 252 900 000  750 966 667  737 421 900  168 385 280 2 891 413 843  304 781 626 4 102 002 649 3,55 6 354 902 649 

Bulgārija p. m.  179 700 000  179 700 000  59 900 000  145 783 200  40 666 480  471 224 243  49 671 371  707 345 294 0,61  887 045 294 

Čehija p. m.  487 600 000  487 600 000  162 533 333  414 357 900  89 341 200 1 578 197 958  166 356 588 2 248 253 646 1,95 2 735 853 646 

Dānija p. m.  456 900 000  456 900 000  152 300 000  493 449 000  139 452 480 1 922 569 421 - 239 948 100 2 315 522 801 2,01 2 772 422 801 

Vācija p. m. 4 987 900 000 4 987 900 000 1 662 633 334 5 601 518 100 1 420 590 080 21 102 714 772 -2 085 398 033 26 039 424 919 22,57 31 027 324 919 

Igaunija p. m.  68 300 000  68 300 000  22 766 667  59 420 700  20 576 800  196 454 574  20 708 120  297 160 194 0,26  365 460 194 

Īrija p. m.  556 200 000  556 200 000  185 400 000  393 378 600  191 545 520 2 057 099 421  216 837 209 2 858 860 750 2,48 3 415 060 750 

Grieķija p. m.  355 600 000  355 600 000  118 533 333  286 837 200  69 539 840 1 116 499 067  117 689 276 1 590 565 383 1,38 1 946 165 383 

Spānija p. m. 2 227 500 000 2 227 500 000  742 500 000 2 153 248 500  675 183 040 7 121 010 300  750 620 014 10 700 061 854 9,27 12 927 561 854 

Francija p. m. 2 334 400 000 2 334 400 000  778 133 333 4 327 428 300 1 505 388 000 14 343 214 020 1 511 906 745 21 687 937 065 18,80 24 022 337 065 

Horvātija p. m.  63 300 000  63 300 000  21 100 000  116 300 700  23 872 880  370 360 897  39 039 447  549 573 924 0,48  612 873 924 

Itālija p. m. 2 711 800 000 2 711 800 000  903 933 333 2 824 204 200  842 456 480 10 209 469 603 1 076 172 045 14 952 302 328 12,96 17 664 102 328 

Kipra p. m.  41 400 000  41 400 000  13 800 000  42 318 300  5 563 360  134 763 106  14 205 271  196 850 037 0,17  238 250 037 

Latvija p. m.  68 900 000  68 900 000  22 966 667  63 195 000  17 228 640  215 393 022  22 704 407  318 521 069 0,28  387 421 069 

Lietuva p. m.  169 800 000  169 800 000  56 600 000  102 081 000  24 680 480  364 968 882  38 471 079  530 201 441 0,46  700 001 441 

Luksemburga p. m.  16 600 000  16 600 000  5 533 333  87 564 000  12 220 720  278 848 550  29 393 203  408 026 473 0,35  424 626 473 

Ungārija p. m.  258 700 000  258 700 000  86 233 333  283 140 300  249 723 040 1 013 658 139  106 848 896 1 653 370 375 1,43 1 912 070 375 

Malta p. m.  23 300 000  23 300 000  7 766 667  26 954 550  10 333 540  85 837 070  9 048 017  132 173 177 0,11  155 473 177 

Nīderlande p. m. 3 648 800 000 3 648 800 000 1 216 266 667 1 461 809 400  235 620 800 4 982 281 663 -1 730 109 345 4 949 602 518 4,29 8 598 402 518 

Austrija p. m.  294 000 000  294 000 000  98 000 000  712 036 500  169 278 320 2 427 998 659 - 407 386 504 2 901 926 975 2,51 3 195 926 975 

 

8 p.m. (pašu resursi + citi ieņēmumi = kopējie ieņēmumi = kopējie izdevumi); (140 010 131 035 + 6 763 743 562= 146 773 874 597 = 146 773 874 597).  
9 Pašu resursu kopsumma procentos no NKI: (140 010 131 035) / (17 727 479 400 000) = 0,79 %; pašu resursu maksimālais apjoms saskaņā ar 3. un 6. pantu Padomes Lēmumā (ES, Euratom) 

2020/2053: 2,00 %.  



LV 7 LV 

Dalībvalsts 

Tradicionālie pašu resursi (TPR)    PVN un NKI pašu resursi 

Pašu resursu 
kopsumma9 

Neto cukura 

nozares nodevas 
(75 %) 

Neto muitas 
nodokļi (75 %) 

Neto tradicionālie 

pašu resursi kopā 
(75 %) 

Iekasēšanas 

izmaksas (25 % 

no bruto TPR) (p. 
m.) 

PVN pašu resursi  

Pašu resurss, kas 

pamatojas uz 

izlietotā 

plastmasas 
iepakojuma 
daudzumu  

NKI pašu resursi  

NKI iemaksu 

fiksētas summas 

samazinājumi un 
to finansēšana 

Kopā “valstu 
iemaksas” 

Daļa kopējās 

“valstu iemaksās” 
(%) 

 (1) (2) (3) = (1) + (2) (4) (5) (6) (7)  
(8) (9) = (5) + (6) + 

(7) + (8) 
(10) (11) = (3) + (9) 

Polija p. m. 1 510 200 000 1 510 200 000  503 400 000 1 182 660 600  516 044 560 3 766 196 080  396 991 724 5 861 892 964 5,08 7 372 092 964 

Portugāle p. m.  278 800 000  278 800 000  92 933 333  390 543 000  186 457 840 1 266 542 572  133 505 242 1 977 048 654 1,71 2 255 848 654 

Rumānija p. m.  348 500 000  348 500 000  116 166 667  376 105 200  220 467 600 1 665 023 341  175 508 782 2 437 104 923 2,11 2 785 604 923 

Slovēnija p. m.  272 400 000  272 400 000  90 800 000  99 776 700  17 535 420  323 207 519  34 069 047  474 588 686 0,41  746 988 686 

Slovākija p. m.  140 500 000  140 500 000  46 833 333  171 549 300  28 426 720  611 000 565  64 405 082  875 381 667 0,76 1 015 881 667 

Somija p. m.  220 200 000  220 200 000  73 400 000  335 376 000  87 507 440 1 378 583 553  145 315 392 1 946 782 385 1,69 2 166 982 385 

Zviedrija p. m.  646 200 000  646 200 000  215 400 000  727 679 100  125 468 720 2 785 507 665 - 961 406 601 2 677 248 884 2,32 3 323 448 884 

Kopā p. m. 24 620 400 000 24 620 400 000 8 206 800 000 23 616 137 250 7 093 555 280 84 680 038 505 0 115 389 731 035 100,00 140 010 131 035 



LV 8 LV 

B. VISPĀRĒJS IEŅĒMUMU DOKUMENTS PA BUDŽETA 

POZĪCIJĀM 

IEŅĒMUMI —  

Skaitļi 

Sadaļa Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

2/2024 projekts 
Jaunā summa 

1 PAŠU RESURSI 140 642 756 609 -632 625 574 140 010 131 035 

2 PĀRPALIKUMI, ATLIKUMI UN KOREKCIJAS p.m. 632 625 574 632 625 574 

3 ADMINISTRATĪVIE IEŅĒMUMI 2 124 029 799  2 124 029 799 

4 FINANŠU IEŅĒMUMI, KAVĒJUMA PROCENTI UN 
NAUDAS SODI 149 343 107  149 343 107 

5 BUDŽETA GARANTIJAS, AIZŅĒMUMU UN 
AIZDEVUMU OPERĀCIJAS p.m.  p.m. 

6 IEŅĒMUMI, IEMAKSAS UN KOMPENSĀCIJU 

MAKSĀJUMI, KAS SAISTĪTI AR SAVIENĪBAS 
POLITIKAS JOMĀM 3 857 745 082  3 857 745 082 

 Kopā 146 773 874 597  146 773 874 597 

1. SADAĻA — PAŠU RESURSI 

Skaitļi 

Sadaļa 
Nodaļa 

Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

2/2024 projekts 
Jaunā summa 

1 1 MAKSĀJUMI UN CITAS NODEVAS, KAS PAREDZĒTAS 
CUKURA TIRGU KOPĪGĀS ORGANIZĀCIJAS SISTĒMĀ  p.m.  p.m. 

1 2 MUITAS NODOKĻI UN CITI NODOKĻI  24 620 400 000  24 620 400 000 

1 3 PIEVIENOTĀS VĒRTĪBAS NODOKĻA PAŠU RESURSS  23 616 137 250  23 616 137 250 

1 4 PAŠU RESURSS, KURA PAMATĀ IR NACIONĀLAIS 
KOPIENĀKUMS  85 312 664 079 -632 625 574 84 680 038 505 

1 6 NKI IEMAKSU FIKSĒTAS SUMMAS SAMAZINĀJUMI, KAS 

PIEŠĶIRTI KONKRĒTĀM DALĪBVALSTĪM, UN TO 
FINANSĒŠANA 0  0 

1 7 PAŠU RESURSS, KAS PAMATOJAS UZ NERECIKLĒTA 
IZLIETOTĀ PLASTMASAS IEPAKOJUMA DAUDZUMU 7 093 555 280  7 093 555 280 

 1. sadaļa — Kopā 140 642 756 609 -632 625 574 140 010 131 035 

1 4. NODAĻA — PAŠU RESURSS, KURA PAMATĀ IR NACIONĀLAIS KOPIENĀKUMS  

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 

Pants Postenis 
Pozīcija 2024. g. aplēse 

Budžeta grozījuma Nr. 

2/2024 projekts 
Jaunā summa 

1 4 PAŠU RESURSS, KURA PAMATĀ IR NACIONĀLAIS 
KOPIENĀKUMS     

1 4 0 Pašu resurss, kura pamatā ir nacionālais kopienākums  85 312 664 079 -632 625 574 84 680 038 505 

 1 4. nodaļa — Kopā 85 312 664 079 -632 625 574 84 680 038 505 



LV 9 LV 

1 4 0. pants — Pašu resurss, kura pamatā ir nacionālais kopienākums  

Skaitļi 

2024. g. aplēse Budžeta grozījuma Nr. 2/2024 projekts Jaunā summa 

85 312 664 079 -632 625 574 84 680 038 505 

Piezīmes 

NKI resurss ir “papildu” resurss, kas nodrošina ieņēmumus, ko izmanto, lai segtu izdevumus, kas pārsniedz summu, ko veido 

tradicionālie pašu resursi, PVN maksājumi, pašu resurss, kas pamatojas uz izlietotā plastmasas iepakojuma daudzumu, un citi 

ieņēmumi jebkurā noteiktā gadā. Tādējādi NKI resurss nodrošina, ka budžets vienmēr ir līdzsvarots ex ante. 

NKI piesaistīšanas likmi nosaka papildu ieņēmumi, kas vajadzīgi, lai finansētu budžetā paredzētos izdevumus, kurus nesedz citi 

resursi (pašu resurss, kas pamatojas uz izlietotā plastmasas iepakojuma daudzumu, PVN resurss, tradicionālie pašu resursi un citi 

ieņēmumi). Tādējādi piesaistīšanas likmi piemēro katras dalībvalsts NKI. 

Likme, kas piemērojama dalībvalstu NKI 2024. finanšu gadā, ir 0,4777 %. 

Juridiskais pamats 

Padomes Lēmums (ES, Euratom) 2020/2053 (2020. gada 14. decembris) par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu un ar ko atceļ 

Lēmumu 2014/335/ES, Euratom (OV L 424, 15.12.2020., 1. lpp.), un jo īpaši tā 2. panta 1. punkta d) apakšpunkts.  

Dalībvalsts 
2024. g. aplēse 

Budžeta grozījuma Nr. 2/2024 
projekts  

Jaunā summa 

Beļģija 2 913 014 948  - 21 601 105 2 891 413 843 

Bulgārija  474 744 653  - 3 520 410  471 224 243 

Čehija 1 589 988 321  - 11 790 363 1 578 197 958 

Dānija 1 936 932 506  - 14 363 085 1 922 569 421 

Vācija 21 260 368 420  - 157 653 648 21 102 714 772 

Igaunija  197 922 242  - 1 467 668  196 454 574 

Īrija 2 072 467 549  - 15 368 128 2 057 099 421 

Grieķija 1 124 840 181  - 8 341 114 1 116 499 067 

Spānija 7 174 209 770  - 53 199 470 7 121 010 300 

Francija 14 450 368 954  - 107 154 934 14 343 214 020 

Horvātija  373 127 780  - 2 766 883  370 360 897 

Itālija 10 285 742 260  - 76 272 657 10 209 469 603 

Kipra  135 769 891  - 1 006 785  134 763 106 

Latvija  217 002 175  - 1 609 153  215 393 022 

Lietuva  367 695 483  - 2 726 601  364 968 882 

Luksemburga  280 931 765  - 2 083 215  278 848 550 

Ungārija 1 021 230 952  - 7 572 813 1 013 658 139 

Malta  86 478 339  - 641 269  85 837 070 

Nīderlande 5 019 503 172  - 37 221 509 4 982 281 663 

Austrija 2 446 137 693  - 18 139 034 2 427 998 659 

Polija 3 794 332 487  - 28 136 407 3 766 196 080 

Portugāle 1 276 004 628  - 9 462 056 1 266 542 572 

Rumānija 1 677 462 357  - 12 439 016 1 665 023 341 

Slovēnija  325 622 130  - 2 414 611  323 207 519 

Slovākija  615 565 214  - 4 564 649  611 000 565 

Somija 1 388 882 641  - 10 299 088 1 378 583 553 

Zviedrija 2 806 317 568  - 20 809 903 2 785 507 665 

1 4 0. pants – Kopā  85 312 664 079  - 632 625 574 84 680 038 505 



LV 10 LV 

2. SADAĻA — PĀRPALIKUMI, ATLIKUMI UN KOREKCIJAS 

Skaitļi 

Sadaļa 
Nodaļa 

Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

2/2024 projekts 
Jaunā summa 

2 0 PĀRPALIKUMS NO IEPRIEKŠĒJĀ FINANŠU GADA p.m. 632 625 574 632 625 574 

2 1 ATLIKUMU KOREKCIJA p.m.  p.m. 

2 2 KOREKCIJA SAISTĪBĀ AR DAŽU DALĪBVALSTU 
NEPIEDALĪŠANOS KONKRĒTĀS RĪCĪBPOLITIKĀS  p.m.  p.m. 

2 3 KOREKCIJA SAISTĪBĀ AR LĒMUMU PAR PAŠU RESURSIEM 
ĪSTENOŠANU p.m.  p.m. 

2 4 KOREKCIJA VALŪTAS MAIŅAS KURSA ATŠĶĪRĪBĀM 
ATTIECĪBĀ UZ PAŠU RESURSIEM p.m.  p.m. 

2 6 PIELĀGOJUMS ATTIECĪBĀ UZ APVIENOTĀS KARALISTES 

KOREKCIJU —  — 

 2. sadaļa — Kopā p.m. 632 625 574 632 625 574 

2 0. NODAĻA — PĀRPALIKUMS NO IEPRIEKŠĒJĀ FINANŠU GADA 

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

2/2024 projekts 
Jaunā summa 

2 0 PĀRPALIKUMS NO IEPRIEKŠĒJĀ FINANŠU GADA    

2 0 0 Pārpalikums no iepriekšējā finanšu gada p.m. 632 625 574 632 625 574 

 2 0. nodaļa — Kopā p.m. 632 625 574 632 625 574 

2 0 0. pants — Pārpalikums no iepriekšējā finanšu gada 

Skaitļi 

2024. g. aplēse Budžeta grozījuma Nr. 2/2024 projekts Jaunā summa 

p.m. 632 625 574 632 625 574 

Piezīmes 

Saskaņā ar Finanšu regulas 18. pantu katra finanšu gada atlikums – pārpalikums vai iztrūkums – jāieraksta kā nākamā finanšu gada 

budžeta ieņēmumi vai izdevumi. 

Attiecīgās šādu ieņēmumu vai izdevumu aplēses budžetā ieraksta budžeta izstrādes laikā un attiecīgā gadījumā saskaņā ar Finanšu 

regulas 39. pantu iesniegtajos labojumos. Tās sagatavo saskaņā ar Regulas (ES, Euratom) 2021/768 1. panta 1. punktā norādītajiem 

principiem. 

Pēc kontu slēgšanas par katru finanšu gadu ikvienu neatbilstību attiecībā uz tāmēm reģistrē nākamā finanšu gada budžetā, izdarot 

budžeta grozījumus, ko Komisija iesniedz 15 dienu laikā pēc provizorisko pārskatu iesniegšanas. 

Iztrūkumu iekļauj izdevumu pārskata III iedaļas “Komisija” 16 05 01. pantā. 

Juridiskais pamats 

Padomes Regula (ES, Euratom) Nr. 609/2014 (2014. gada 26. maijs) par metodēm un procedūru, lai darītu pieejamus tradicionālos, 

PVN un NKI pašu resursus, un par pasākumiem, lai izpildītu kases vajadzības (OV L 168, 7.6.2014., 39. lpp.). 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 2018/1046 (2018. gada 18. jūlijs) par finanšu noteikumiem, ko piemēro 

Savienības vispārējam budžetam, ar kuru groza Regulas (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) Nr. 



LV 11 LV 

1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 un Lēmumu Nr. 541/2014/ES un atceļ 

Regulu (ES, Euratom) Nr. 966/2012 (OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp.), un jo īpaši tās 18. pants. 

Padomes Lēmums (ES, Euratom) 2020/2053 (2020. gada 14. decembris) par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu un ar ko atceļ 

Lēmumu 2014/335/ES, Euratom (OV L 424, 15.12.2020., 1. lpp.), un jo īpaši tā 8. pants. 

Padomes Regula (ES, Euratom) 2021/768 (2021. gada 30. aprīlis), ar ko nosaka Eiropas Savienības pašu resursu sistēmas īstenošanas 

pasākumus un atceļ Regulu (ES, Euratom) Nr. 608/2014 (OV L 165, 11.5.2021., 1. lpp.). 


